
1. Uveďte vždy alespoň jedno synonymum daného výrazu: 
Směnka na viděnou  
Trasant  
Aval  
Trasát  
Podrubopis  
Přímý rubopis  
 

2. Uveďte příklad znění: 
Rektadoložky výstavce  
Rektadoložky indosanta  
Exonerační doložky indosanta  
Exonerační doložky trasanta (platné)  
Zmocňovacího rubopisu 
 

 
Přímého rubopisu 
 

 
 
3. Podmínka (označte správná tvrzení): 

a. v textu základní směny maří platnost směnky 
b. v textu rubopisu platí za nenapsanou 
c. v rukojemském prohlášení maří platnost směnky 
d. v akceptačním prohlášení vede k neplatnosti směnky 

 
4. Uveďte, čím je ve směnečném právu první a druhý zachovávací úkon (v 

tomto pořadí): 
 
 

5. Doplňte příklady:  
Splatnost směnky, která může být 
úročena 

 
Rukojemské prohlášení (úplné) 
 

 
Vzor nevyplněného rubopisu  
Splatnost směnky, která nemůže být 
úročena 

 
 
5. Jeden rok (označte správná tvrzení): 

a. činí prezentační lhůta vistasměnky, pokud výstavce neurčil lhůtu 
delší  

b. činí prezentační lhůta vistasměnky, pokud indosant neurčil lhůtu 
delší 



c. činí promlčecí lhůta práv vůči trasantovi 
d. je maximální lhůta splatnosti u datosměnky 
e. promlčecí lhůta u tzv. směnečného obohacení 

 
6. Protest činí: 

a. notáři 
b. pouze notáři 
c. notáři, krajské soudy působí na obchodním úseku a obce (obecní 

úřady) 
d. poskytoval poštovních služeb 
 

7. Neplatnost rubopisu způsobí: 
a. podmínky 
b. doložka „neodpovídáme za přijetí“ 
c. klauzule „převádím tímto polovinu směnečné sumy“ 
d. pokud je rubopis umístěn na samostatnou listinu, která není spojena 

se směnkou 
 

8. Směnečná vyšší moc: 
a. má remisorní účinky, od 30 dnů prolongační účinky 
b. může za určitých okolností osvobodit majitele od povinnosti 

protestovat 
c. může za určitých okolností osvobodit majitele od povinnosti 

prezentovat směnku 
d. je totožná s okolnostmi, které vylučují odpovědnost dle obchodního 

zákoníku (374 ObchZ) 
 

9. Jestliže byl směnečný platební rozkaz doručen v pátek: 
a. je poslední den k podání námitek ve středu 
b. námitky podané ve čtvrtek jsou podány opožděně a soud k ním 

nemůže přihlédnout 
c. námitky podané ve čtvrtek jsou podány opožděně a soud k ním 

nemůže přihlédnout, s výjimkou námitky neplatnosti směnky 
(pokud je oprávněná) 

d. námitky podané ve čtvrtek jsou podány opožděně a soud k ním 
nemůže přihlédnout, s výjimkou námitky zfalšování podpisu 

 
10.  Placení směnkou: 

a. je upraveno v § 334 obchodního zákoníku 
b. je specifickou variantou kumulativní novace (vzhledem k závazku 

smluvnímu) 
c. je možné pouze směnkou vlastní 
d. je možné pouze směnkou cizí s redukovaným počtem účastníků 


